2025 年 10 月 15 日

各 位

会 社 名   ペイクラウドホールディングス株式会社

代 表 者 名   代 表 取 締 役 社 長  尾 上  徹

（コード番号：4015 東証グロース）

  問 合 せ 先  執 行 役 員  副 社 長  井 上  浩 毅

（TEL 03-5414-3666）

特別損失（減損損失、契約損失引当金繰入額）及び

法人税等調整額（益）の計上に関するお知らせ

当社グループは、2025年８月期（2024年９月１日～2025年８月31日）の連結決算において、下記のとお

り特別損失（減損損失、契約損失引当金繰入額）及び法人税等調整額（益）を計上いたしましたので、

お知らせいたします。

記

１．減損損失の内容

当社の連結子会社である株式会社バリューデザインが、2023年５月19日にプレスリリースしておりま

す汎用電子マネーである「iD」を用いた独自Payとの連携サービス（以下、iD連携サービスといいま

す。）について、同社において「iD」のライセンスを取得しております。

一方で、同社においてiD連携サービスにおける加盟店獲得へ向けて鋭意しておりますが、当該加盟店

獲得が難航しており、当初予定していた計画よりサービスリリースが大幅に遅れております。

そのため、iD連携サービスにおける将来キャッシュ・フローを見直した結果、当該サービスに係る

ソフトウエア資産などに対し減損処理を実施し、54,924千円を特別損失として計上いたしました。

２．契約損失引当金繰入額の内容

 上記のiD連携サービスについて、一部のサービス運用業務を外部業者へ委託しておりますが、当該

業務委託契約は、解約を申し入れた時点における債務残高相当額を一括で支払う義務を負っており、

事実上、中途解約が困難な状況にあります。

そのため、iD連携サービスに係るソフトウエア資産などの減損処理に伴い、当該契約における将来

の支払義務の履行による損失へ備えるため、契約損失引当金繰入額298,400千円を特別損失として計上

いたしました。

３．法人税等調整額（益）の内容

当社グループの各社において、繰延税金資産の回収可能性を慎重に検討した結果、法人税等調整額

（益）148,460千円を計上しております。

４．業績に与える影響

上記の内容につきましては、本日公表しました「2025 年８月期決算短信」に反映しております。

以 上